
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2 0 19 -2 0 2 4

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Л& МЩ,; @  председателю

На jy0  ̂ от Волгоградской областной Думы
Блош кину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 У става Волгоградской области, 

статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю 

на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 

области "О внесении изменений в статью 4 1 Закона Волгоградской области 

от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле 

в Волгоградской области" и статью 7 1 Закона Волгоградской области 

от 06 ноября 2014 г. №  140-ОД "О социальном обслуживании граждан 

в Волгоградской области".

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Е.А.Кареликов

Цуканова Анна Валерьевна 
+ 7(8442)30-79-03

f Вол го!натекая областная Дума'

L21 01 [

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 41 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД 
мО погребении и похоронном деле в Волгоградской области” и статью 71 

Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. П ринять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 1 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. №  1436-ОД "О погребении и похоронном деле 
в Волгоградской области" и статью 7 1 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. №  140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

post3814-2



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 41 
Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД 

"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области” и статью 71 
Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

мО социальном обслуживании граждан в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. П ринять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 1 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД 
"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" и статью 7 1 
Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. №  140-ОД "О социальном 
обслуживании граждан в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

-vy
Сс  с * * '  

V

post3814a-2



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Кареликовым Е.А.

/ г .

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 41 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле 

в Волгоградской области" и статью 71 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании 

граждан в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 4 1 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. 
№  1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" 
(в редакции от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД) изменение, заменив слова "Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения" словами 
«государственной информационной системе "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере"».

Статья 2

Внести в статью 7 1 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
(в редакции от 25 декабря 2017 г. №  136-ОД) изменение, заменив в частях 1 и 2 
слова "Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения" словами «государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере"».



2

Статья 3

Настоящ ий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотнош ения, возникшие 
с 1 января 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по труду, социальной политике, 
вопросам семьи и делам ветеранов

zak697-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Волгоградской области 

мО внесении изменений в статью 41 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД мО погребении и похоронном деле 

в Волгоградской области" и статью 71 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан

в Волгоградской области"

Ф едеральным законом от 25 декабря 2023 года №  635-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и признании утративш им силу пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской 
Ф едерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее -  
Ф едеральный закон №  635-Ф З) в ряд законодательных актов Российской 
Ф едерации, в том числе, в Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ 
"О погребении и похоронном деле" и Ф едеральный закон от 28 декабря 2013 г. 
№ 442-Ф З "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Ф едерации" внесены изменения, направленные на приведение их положений 
в соответствие с Ф едеральным законом от 17 ию ля 1999 г. № 178-ФЗ 
"О государственной социальной помощи" (в редакции Ф едерального закона 
от 10 июля 2023 г. №  293-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Ф едерации и признании утратившими силу 
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 
Российской Ф едерации") в части замены понятия "Единая государственная 
информационная система социального обеспечения" понятием 
"государственная информационная система "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере".

Указанные положения Ф едерального закона №  635-Ф З вступили в силу 
с 1 января 2024 года.

В целях приведения областного законодательства в соответствие 
с положениями федерального законодательства, направленных на замену 
понятия "Единая государственная информационная система социального 
обеспечения" понятием "государственная информационная система "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере", вносятся 
изменения в следую щ ие законы Волгоградской области:

от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле 
в Волгоградской области";

от 06 ноября 2014 г. №  140-ОД "О социальном обслуживании граждан 
в Волгоградской области".

Депутат
Волгоградской областной Думы /  у/ Е.А.Кареликов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в статью 41 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г.
№ 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" 
и статью I х Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 

"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 1 Закона Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. 
№ 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" 
и статью 7 1 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД 
"О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
не потребует дополнительны х расходов областного бюджета.

УДепутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению, дополнению или принятию 
в связи с принятием проекта закона Волгоградской области "О внесении 

изменений в статью 41 Закона Волгоградской области 
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД мО погребении и похоронном деле 

в Волгоградской области" и статью 71 Закона Волгоградской области 
от 06 ноября 2014 г. № 140-ОД "О социальном обслуживании граждан

в Волгоградской области"

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 1 Закона Волгоградской области от 03 апреля 
2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской 
области" и статью  7 1 Закона Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
№ 140-ОД "О социальном обслуживании граждан в Волгоградской области" 
не потребуется признание утративш ими силу, приостановление, изменение, 
дополнение или принятие других нормативных правовых актов Волгоградской 
области.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов


